ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по безопасности дорожного движения

16 августа 2017 года

                                                        Присутствовали: Емельянов А.М., Андреев М.В.,

                                                                                      Елегечев В.Н., Афанасьев А.М.,
                                                                                      Бабушкин Д.В., Вакурин В.И.
                                                                                      Рыбин В.А., Процкий Д.И.
Повестка дня

	№ п/п
	Рассматриваемые вопросы
	Докладчик
	Время

	1.
	Состояние дел по обеспечению безопасности дорожного движения в районе за прошедший период 2017 года.
	Афанасьев А.М.
	5 мин.

	2.
	О состоянии работы по профилактике ДТП в поселениях района
	Афанасьев А.М.
	5 мин.

	3.
	Информация о результатах обследования пришкольных территорий на предмет безопасности перед началом учебного года.
	Процкий Д.И.
	5 мин.

      По первому вопросу слушали Афанасьева А.М.
За 7 мес. 2017 г. на территории Кожевниковского района зарегистрировано 60 ДТП, в которых погибло 2 чел., пострадало 8 чел. из них 2 детей. Основными видами ДТП стали: столкновение-2 (один ранен, 2 погибло), наезд на пешехода-1 (ранен 1), опрокидывание -2 (ранено 5 чел.), наезд на велосипедиста-1 (ранен-1).

Причинами данных ДТП явились:

-Выезд на полосу встречного движения

- Нарушение ПДД пешеходом

-Утрата контроля над движением автомобиля, в следствии выбора водителем скорости движения не соответствующей конкретным дорожным условиям
     По второму вопросу слушали Афанасьева А.М.

С учетом анализа аварийности в Кожевниковском районе проведены специальные профилактические мероприятия: «Не трезвый водитель» выявлено 26 нарушений ПДД РФ, «Встречная полоса» выявлено 2 нарушения ПДД РФ, «Ремень» выявлено 22 нарушения ПДД РФ, «Скорость» выявлено 32 нарушения ПДД РФ, «Тонировка» выявлено 11 нарушений ПДД РФ, «Детское кресло» 22 нарушения ПДД РФ, «Мототранспорт» выявлено 4 нарушения. Всего за все время операции выявлено 947 нарушений ПДД РФ.
Проводится профилактическая работа в средствах массовой информации, организовываются регулярные встречи сотрудников ГИБДД с трудовыми коллективами, учащимися школ. В СМИ опубликован 31 документ (Знамя труда) по безопасности дорожного движения, в сети Интернет – 20. Сотрудниками ГИБДД проведено 27 выступлений в учебных заведениях. Должностным лицам выдано 8 предписаний, 1 предписание юридическому лицу по факту нарушения требований нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Решили:

1. Рекомендовать сотрудникам ГИБДД совместно с отделом образования провести в начале учебного года классные часы по соблюдению правил дорожного движения для профилактики ДТП.
2. В связи с началом мероприятий по уборке с/х культур, заготовкой кедрового ореха, приближающемуся дню открытия охоты,  провести профилактические мероприятия во всех поселениях Кожевниковского района по соблюдению ПДД и предотвращению ДТП, особое внимание обратить на Песочнодубровское и Чилинское поселения.
3. Отделу образования совместно с ГИБДД организовать месячник по БДД.

       По третьему вопросу слушали Процкого Д.И.

1. Создана комиссия по обследованию школ, детских садов. Выявлены нарушения в части безопасности (не соответствующее ограждение, отсутствие круглосуточной охраны, отсутствие паспортов безопасности в учреждениях, не во всех учреждениях установлено видеонаблюдение).
Решили:
1. До 1 сентября всем образовательным учреждениям оформить паспорта безопасности.
2. Отделу образования, на предстоящий 2018г., предусмотреть средства на замену не соответствующего ограждения.

3. До 31 декабря 2017г. установить видеонаблюдение в Осиновской СОШ, Новосергеевской СОШ.

Председатель комиссии                                                                А.М. Емельянов

Секретарь                                                                                       В.Н. Елегечев